UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 4/2026/SECCONSU/CONSU

Processo nº 23086.137051/2025-55

Interessado: Terezinha Martins da Rocha

A VICE- PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando as determinações da lei n º
9.784, de 29 de janeiro de 199, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública
Federal, especialmente o artigo abaixo transcrito, devolve o processo à autoridade administrativa
pertinente para proceder à tramitação.

Art. 56. Das decisões administrativas cabe recurso, em face de razões de legalidade e de mérito.

§ 1º  O recurso será dirigido à autoridade que proferiu a decisão, a qual, se não a reconsiderar no
prazo de cinco dias, o encaminhará à autoridade superior.
[...]

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

Documento assinado eletronicamente por Flaviana Tavares Vieira, Vice-Reitora, em 16/01/2026, às
17:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2002751 e o
código CRC F250152D.

Referência: Processo nº 23086.137051/2025-55 SEI nº 2002751

Despacho 4 Tramitação de processo (2002751)         SEI 23086.137051/2025-55 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 4 Tramitação de processo (2002751)